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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi zvládání agresivity u dětí v mateřské škole.

V teoretické části popisuji rozdíly mezi agresí a agresivitou, zabývám se příčinami a projevy

agresivního chování, popisuji agresivní chování dětí v mateřské škole a následně možnosti

řešení agresivity v mateřské škole. V praktické části se věnuji metodologii výzkumu, který

byll realizován formou polostrukturovaného interview s osmi učitelkami z mateřských škol.

Data jsem následně analyzovala pomocí techniky otevřeného kódování. Výzkum se zakládá

na zkušenostech učitelek mateřských škol s dětmi s agresivním chováním. V závěru jsou

analyzovány a interpretovány výsledky výzkumu.

Klíčová slova: problémové chování, agresivita u dětí, dětská agrese, řešení agresivity

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the possibilities of coping with aggression in children

in kindergarten. In the theoretical part I describe the differences between aggression and

aggression, I deal with the causes and manifestations of aggressive behavior, I describe the

aggressive behavior of children in kindergarten and then the possibilities of solving

aggression in kindergarten. In the practical part I deal with the methodology of research,

which was carried out in the form of a semi-structured interview with eight kindergarten

teachers. I then analyzed the data using an open coding technique. The research is based on

the experience of kindergarten teachers with children with aggressive behavior. Finally, the

research results are analyzed and interpreted.

Keywords: problem behavior, aggression in children, child aggression, solution

of aggression
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ÚVOD

Následující bakalářská práce se věnuje možnostem zvládání agresivity u dětí

v mateřské škole.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat způsoby zvládání agresivity u dětí

v mateřské škole. Jedná se o období mezi třemi a šesti lety dítěte. Bakalářská práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je vymezit rozdíly mezi

pojmy agrese a agresivity a rozdílem mezi těmito pojmy, popsat příčiny a projevy agresivity

a popsat zvládání agresivity u dětí v mateřské škole.

Cílem výzkumného šetření je zjistit a popsat možnosti zvládání agresivity u dětí

v mateřské škole, zjistit projevy agresivity, jakými způsoby se učitelky snaží agresivitě

u dětí předcházet a co je zdrojem poznatků o agresivitě u učitelek. Výzkum se zaměřuje na

zjišťování informací od učitelek mateřských škol o agresivitě, na vypozorované příčiny

a projevy agresivity u dětí předškolního věku, se kterými se při své práci v mateřské škole

setkávají. V rámci kvalitativního výzkumu pomocí metody polostrukturované interview

se snažím zjistit odpovědi na hlavní a dílčí výzkumné otázky, které jsou pro tuto bakalářskou

práci klíčové. Získaná data byla analyzována za pomocí techniky otevřeného kódování a po

vytvoření kategorií jsem získala výsledky, kde jsou interpretovány i s ukázkami rozhovorů.

Následně jsem získané výsledky shrnula a po nich následuje diskuze, kde jsou srovnávány

získané výsledky z výzkumného šetření se zahraničním výzkumem.

Téma jsem si zvolila z důvodu, že jako budoucí učitelka se s agresivitou u dětí budu

setkávat a chtěla jsem se o této problematice dozvědět více. Také mě zajímaly zkušenosti

a poznatky o agresivitě u dětí předškolního věku právě budoucích kolegů.

V závěru celé bakalářské práce jsou shrnuty veškeré získané poznatky a seznam

použité literatury, seznam tabulek a sezam příloh. V přílohách jsou poskytnuty přesné

přepisy dvou uskutečněných rozhovorů a ukázka informovaného souhlasu ohledně

nahrávání si průběhu interview na diktafon a následným pracováním s danými údaji.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ETYMOLOGIE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole jsou vysvětleny pojmy agresivita a agrese a jaký je mezi těmito pojmy rozdíl.

Spousta lidí v těchto pojmech nevidí žádný rozdíl a považují je za jedno a to totéž.

1.1 Agresivita

Pojem agresivita pochází z latinského výrazu aggressivus, což znamená útočný. Agresivita

je určitý postoj, vlastnost nebo vnitřní pohotová reakce k agresi. Můžeme říci, že je to

charakteristický znak každého jedince. Agresivitu lze definovat jako sklon nebo náchylnost

k agresivnímu chování (Martínek, 2015). Šimanovský (2015) označil agresivitu jako

tendenci jednat útočně vzhledem k zvířatům, věcem, nebo i lidem, je velmi často úzce

spojená s duševní nepohodou, s konfliktem mezi prožíváním a konáním.

Agresivita bývá často vyvolána změnami v sociálním prostředí a bývá považována za velmi

ohrožující jednání. Na druhou stranu bývá považována v řadě profesí za nezbytnou.

V západních zemích se předpokládá určité osvojení si agresivních prvků chování, které

mohou pomoct jedinci nejen s prosazením se, ale i k úspěšnému ovládání druhých. Jedinci

působící v politice, kteří jsou v životě predátorsky ladění bývají oblíbenější (Jedlička, Koťa

& Slvavík, 2018).

Podle Erkertové (2011) je agresivita velmi často spojována se způsobem chování, který

označujeme jako negativní. Pod takovým chování si lidé představují jen bezdůvodné ničení

cizích věcí, vandalství nebo i možný úmysl někoho připravit o život. Málokdo ale hovoří

o agresi, kterou je naopak vnímána jako pozitivní. Díky takové agresi můžeme pohotově

jednat, pokud se vyskytneme v situaci, která je ohrožuje náš, nebo někoho jiného život.

Agresivita je tedy nezbytnou součástí našeho bytí. Nemusí vždy nutně znamenat, že se jedná

o něco negativního, ale naopak. V našich životech hraje podstatnou roli. Jak už bylo

zmíněno, pro řadu profesí je velmi důležitá.

Podle Antiera (2011) je dítě nuceno vnitřní agresí k tomu, aby bylo soutěživé. U dětí

v předškolním věku se též objevuje tendence používat sprostá slova. U dětí v tomto věku se

vyskytuje agresivita v souvislosti s hněvem, který je v tomto věku velmi častý. Může to být

zapříčiněno tím, že mozek není ještě dostatečně dozrálí, kdy nejsou například dosavadní

získané zkušenosti velmi pozitivní, a tak se nemohly jednotlivé části mozku rozvíjet správně.

Právě proto se mohou v předškolním věku objevit problémy, kdy se dítě může agresivním

chováním. U agresivity v dětském věku se můžeme setkat s tvrzením, že se jedná pouze
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o přechodný stav dítěte. V určitém věku je agresivita součástí dětského vývoje, pokud ale

převažuje dlouhodobě a nijak s ní není pracováno, může sklon k násilnému jednání

přetrvávat i v období adolescence až do dospělosti (Krejčířová & Říčan, 2006).

Rozdíly mezi agresí a agresivitou vysvětluje Vágnerová (2014, str. 699) tak, že „agresivita

je tendence k násilnému reagování, pojem agrese charakterizuje reálný projev.“ Hutyrová

(2019, str., 94) zase definuje rozdíly mezi agresí agresivitou tak, že „Agresivita vyjadřuje

vnitřní dispozice nebo osobní vlastnost a je zpravidla jako relativně trvalá a hůře měnitelná

charakteristika osobnosti. Agrese označuje vlastní pozorovatelné jednání.“ Definice

Hutyrové vyjadřuje rozdíly mezi pojmy výstižněji. Agresivita je tedy vlastnost, kterou máme

vrozenou a má osobní charakter. Můžeme tedy říci, že je to jakýsi předpoklad pro agresi

a agresivní jednání, což je samotný čin, který je konán.

1.2 Agrese

Pojem agrese pochází z latinského výrazu ad-gredior, které znamená přiblížit se, přibližovat

se, zmocnit se nějakého místa, zničit nějaké místo, osobu či bytost. Pojem agrese v první

řadě znamená projev. Projev určité síly, kterou má každý organismus, jež mu zajištuje

možnost vlastní existence. Můžeme říci, že potencionálně agresivní je každý člověk i jiný

živý tvor. Každý člověk má své vlastní osobní agresivní chování. Jedním z osobních projevů

je výraz v obličeji. Také to může být gesto, za kterým následuje tón slovního vyjádření. Díky

tónu hlasu můžeme jasně poznat stupňující se agresi (Svoboda,2014).

Agrese představuje úmyslné poškozování věcí či napadení osob, je to záměrné jednání, které

chce buď fyzickým jednáním, nebo symbolickou formou způsobit druhé osobě škodu, křivdu

nebo bolest (Jedlička, Koťa & Slavík, 2018, str.561). Agrese představuje překážku


[…]


pozornosti a vše se muselo dít tak, jak chtěla ona. Bylo to s ní velmi náročné, protože když

jsme měly řízenou činnost, velmi často ji svým chováním narušovala a rušila tak i ostatní

děti.“

T: „Říkáte, že musela bývat středem pozornosti a vše muselo být po jejím, dokázala byste

si vzpomenout na nějakou nepříjemnou situaci, která byla zapříčiněná právě tím, že se

věci neodehrávaly tak, jak dívenka chtěla?“

I: „Velmi často se stávalo, že přišla za dětma, který si hrály a třeba jim začala kopat do

kostek, ničila dětem jejich stavby, a dokonce začala trhat knížku, když jí ji nechtěla půjčit

jiná dívenka, která si ji zrovna prohlížela. No a když se to opravdu vyostřilo, tak to docházelo

tak daleko, že kopala do dětí a dívky tahala za vlasy.“

T: „Jak jste takové chování řešila?“

I: „Nejdříve jsem ji musela rozdělit od dětí, na které útočila. Což byl občas oříšek. Následně

jsem buď zkoušela metodu pevného objetí, kdy jsem ji velmi pevně obejmula. Musela mít ale

ruce u těla, aby se nemohla bránit a snažila jsem se o to, aby se uklidnila. Pokud tohle

nezabralo, poslala jsem ji na mazlíka, kde byly polštáře a plyšáci, do kterých se vybíjela.“

T: „Myslíte si, že ta metoda toho objetí je účinná?“

I: „Někdy to fungovalo, ale pak už spíše ne.“

T: „Máte zavedená nějaká opatření, kterými se snažíte, aby těchto konfliktních situací

bylo co nejméně?“

I: „Na začátku školního roku jsme si s dětmi společně zavedly pravidla třídy, na kterých si

opravdu dáváme záležet, aby je děti dodržovaly. Ke každému pravidlu máme nějakou

básničku. Ale děti nejsou neomylní stejně jako my dospělí, takže né vždy se dětem daří

pravidla dodržovat. Když se ale něco stane ať už se to týká toho chování, nebo nějakého

úplně jiného pravidla, dbáme na to, aby nám to dítě připomnělo, jaké pravidlo porušil a jak

to pravidlo správně zní. Občas tak zjistíme, že některé děti ty pravidla neznají. Dále dbáme

na to, aby se děti uměly omluvit, pokud něco vyvedou a aby samy řekly třeba proč to tak

udělaly, nebo proč tak reagovaly.“

T: „Kromě pravidel třídy, máte nějaké rituály nebo činnosti, díky kterým se snažíte

agresivitě předcházet?“

I: „Ano, ale většinou jsou to aktivity, ze kterých to na první pohled není znít. Velmi často

organizuji skupinovou činnost, aby děti mezi sebou museli spolupracovat a komunikovat.

Nedávno jsem byla i na nějakém semináře ohledně chování, ale omlouvám se, nevzpomenu

si, jak se to přesně jmenovalo, ale bylo to velmi přínosné. Hned po tom, jsem s dětmi zkoušela

dramatizovat různé situace, aby si vyzkoušely různé role. Děti tak hrají a argumentují. Je to

ale spíše pro ty starší děti, které už mají více zkušeností. Ty mladší děti spíše jen stojí a neví,

co mají dělat. Ale s těmi staršími se to teď snažím více provozovat a ty mladší nechávám ty

starší pozorovat. Je zajímavé zjišťovat, jak se děti v určitých rolích cítí a pak se snažím s nimi

mluvit o tom, proč se asi tak cítí. Dále jsem tu nově zavedla takové kartičky se smajlíkami,

protože některé děti mají problém s vyjadřování svých pocitů. Takže když se nemohou

vyjádřit, tak chci, aby alespoň ukázaly prstem na kartičku se smajlíkem, která se nejvíce

přibližuje jejich emoci. Dále si myslím, že aby se dalo agresivnímu chování předcházet, musí

mít děti velký dostatek pohybu. U něj se tak uvolní a vykřičí, že mi přijde, že jsou pak takový

více v klidu. A k tomu mě asi teď víc nenapadá.“

T: „A kde třeba čerpáte inspiraci na takové aktivity? Zmiňovala jste, že jste byla na

semináři, a využíváte i něco jiného?“

I: „Ano, tak teď nedávno jsem se účastnila semináře, ale fakt se moc omlouvám, ale vůbec

si nemůžu vybavit, jak se to jmenovalo. Jinak dále využívám internet. Ale to vás asi

nepřekvapuje. Myslím, že se tam dají najít kvalitní aktivity. Teda pokud se nebavíme o

nějakých maminkovských stránkách, to fakt ne. Ale dají se najít i podle mého názoru kvalitní

stránky, nebo příspěvky. Nedávno jsem narazila na Instagramu na nějakého pana učitele,

který tam dává fakt zajímavé příspěvky i ohledně tématu chování dětí. Teď jsem vás určitě

dostala, že ve svým věku mám Instagram. Ale to víte, musím jít s dobou.“

T: „Ještě bych se chtěla zeptat, dokázala byste posoudit, zda je výskyt agresivity u dětí

častější, než třeba když jste s prací učitelky začínala?“

I: „Teda, teď jste mě dostala. Víte co, řekla bych, že se jedná pokaždé jen o nějaké období.

Z toho mi přijde více agresivní dítě, a z toho mám úplně zlaté děti. Takže si nemyslím, že by

to teď bylo horší než dříve. Spíše si myslím, že je větší nárůst dětí s ADHD.“

T: „Na závěr bych se chtěla zeptat, zda byste chtěla ještě něco dodat?“

I: „Už asi ne, děkuji. Vše důležité jsem vám sdělila.“

T: „Já bych Vám chtěla moc poděkovat za Váš čas, moc jste mi pomohla.“

I: „Rádo se stalo, přeji hodně štěstí.“

T: „Já Vám přeji hodně sil při práci. Mějte se hezky. Na shledanou.“
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