POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení
studenta/Autor

Iveta Krátká

Název práce Možnosti zvládání agresivity u dětí v mateřské škole

Jméno a příjmení vedoucího
práce

Viktor Pacholík

Studijní obor/program Učitelství pro mateřské školy

Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

D

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

C

Teoretická část práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému D

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů C

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

D

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce se věnuje tématu zvládání agresivity u dětí
v podmínkách mateřských škol. Jde o téma aktuální, živé. Tento problém
se umocňuje s možností začlenit do předškolního vzdělávání děti mladších tří let, pro
které jsou agresivní projevy přirozené.
V teoretické části autorka definuje rozdíly mezi agresivitou a agresí, popisuje jejich
projevy, možné příčiny a naznačuje možnosti zvládání agresivních projevů dětí
v podmínkách MŠ. Předkládané poznatky se snaží dávat do vztahu s předškolním
věkem i možnosti mateřských škol, i když v některých pasážích se od dětství
a předškolního vzdělávání poněkud vzdaluje. Je škoda, že se v práci vyskytuje větší
množství jazykových nedostatků (překlepy, čárky v souvětích, shoda podmětu
s přísudkem aj.). Také nejednotné používání dříve definovaných pojmů snižuje kvalitu

práce (např. na str. 27 dole autorka jasně vymezuje rozdíl mezi interview
a rozhovorem, hned v dalších odstavcích pak oba pojmy používá jako synonyma).
V empirické části práce předkládá výsledky výzkumu založeného na interview
s 8 učitelkami MŠ. Z přiložené ukázky transkriptu vyplývá, že se studentce nepodařilo
jít příliš do hloubky problému. To se odráží také v nedostatečné hloubce analýzy
získaných dat. Výsledkem jsou významové kategorie poněkud povrchního charakteru.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Prosím o upřesnění, zda a v jakém směru se ve výsledcích projevila délka

praxe učitelek.
2. Na str. 32 uvádíte, že výsledné kategorie „spolu navzájem souvisí, doplňují

se a navazují na sebe“. Uveďte prosím, v čem spatřujete tyto souvislosti.
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